ПРОЕКТ
8

 [image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от  _________________  № ___________

О внесении изменений в областную государственную программу «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами»

Администрация Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: _GoBack]Внести в областную государственную программу «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 31.10.2013 № 875 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.05.2014 № 392, от 19.11.2014 № 787, от 18.12.2014 № 860, от 26.12.2014 № 911, от 05.03.2015 № 86, от 09.12.2015 № 781, от 28.12.2015 № 862, от 10.02.2016 № 52, от 29.06.2016 № 377, от 07.12.2016 № 719, от 30.12.2016 № 812, от 03.03.2017 № 113, от 18.07.2017 № 481, от 26.12.2017 № 904, от 12.03.2018 № 120, от 31.05.2018 № 346, от 03.07.2018 № 455, от 21.09.2018 № 619, от 20.11.2018 № 757, от 19.12.2018 № 872, от 22.03.2019 № 137, от 11.06.2019 № 338, от 20.12.2019 № 790, от 03.03.2020 № 100, от 26.11.2020 № 730, от 26.12.2020 № 882, от 19.02.2021 № 86, от 28.04.2021 № 269, от 02.07.2021 № 412, от 17.12.2021 № 811, от 28.03.2022 № 171, от 27.10.2022 № 767, от 07.12.2022 № 915), следующие изменения:
1) в паспорте Государственной программы:
- в разделе «Основные положения»:
- в позиции «Период реализации Государственной программы» слова
«2022 - 2024 годы» заменить словами «2022 - 2025 годы»;
- позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 39 745 297,3 тыс. рублей, из них:
2014 - 2022 годы (всего)  29 096 712,3 тыс. рублей;
2023 год (всего) – 4 304 392,0 тыс. рублей, из них средства областного бюджета – 4 304 392,0 тыс. рублей;
2024 год (всего) – 3 170 526,0 тыс. рублей, из них средства областного бюджета – 3 170 526,0 тыс. рублей;
2025 год (всего) – 3 173 667,0 тыс. рублей, из них средства областного бюджета – 3 173 667,0 тыс. рублей

- раздел «Показатели Государственной программы» изложить в следующей редакции:
«Показатели Государственной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
(2022 год)
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Сокращение дифференциации муниципальных районов (городских округов) Смоленской области по уровню бюджетной обеспеченности
	раз
	6
	не менее чем в 3
	не менее чем в 3
	не менее чем в 3

	2.
	Доля просроченной кредиторской задолженности муниципальных образований Смоленской области в расходах бюджетов муниципальных образований Смоленской области
	%
	0
	0
	0
	0

	3.
	Доля дотации бюджетам муниципальных образований Смоленской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области от общего объема межбюджетных трансфертов местным бюджетам (без субвенций)
	%
	9,6
	не более 15
	не более 15
	не более 15

	4.
	Доля расходов бюджетов муниципальных районов и городских округов Смоленской области, формируемых в рамках муниципальных программ
	%
	97,4
	не менее 91
	не менее 91
	не менее 91

	5.
	Доля муниципальных районов и городских округов Смоленской области, не выполнивших обязательства соглашений, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов данных муниципальных образований
	%
	3,8
	не более 30
	не более 30
	не более 30

- в разделе «Структура Государственной программы»:
- в графе 4 подраздела 3 слова «в соответствии с требованиями статьи 1391 Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить;
- подраздел 4 признать утратившим силу;
- раздел «Финансовое обеспечение Государственной программы» изложить в следующей редакции:
«Финансовое обеспечение Государственной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации
(тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	В целом по Государственной программе, в том числе:
	10 648 585,0
	4 304 392,0
	3 170 526,0
	3 173 667,0

	областной бюджет
	10 648 585,0
	4 304 392,0
	3 170 526,0
	3 173 667,0

- в приложении:
- в графе 2 пункта 3 слова «в соответствии с требованиями статьи 1391 Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить;
- пункт 6 признать утратившим силу;
2) в разделе 1:
- абзац десятый изложить в следующей редакции:
 «Сокращение дифференциации муниципальных районов (городских округов) Смоленской области при расчете и распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности между пятью наиболее и наименее обеспеченными муниципальными районами (городскими округами) Смоленской области составило: в 2020 году - 6,3 раза, в 2021 году - 6,1 раза, в 2022 году - 6 раз.»;
- абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«Размер финансовой помощи муниципальным образованиям Смоленской области в виде выравнивающих трансфертов составил в 2020 году 3 664,4 млн. рублей, в 2021 году - 3 530,7 млн. рублей, в 2022 году - 4 100,9 млн. рублей.»;
- абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«Также одним из инструментов повышения эффективности расходования бюджетных средств является применение программно-целевого метода планирования бюджетов муниципальных образований Смоленской области. Доля расходов, предусмотренных в местных бюджетах в рамках целевых программ, в общем объеме расходов местных бюджетов составила в 2020 году 96 процентов, в 2021 году - 97 процентов, в 2022 году - 97 процентов.»;
3) разделы 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. ПАСПОРТА
комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Выравнивание бюджетной обеспеченности
муниципальных районов и
городских округов Смоленской области»

Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	заместитель Губернатора Смоленской области - начальник Департамента бюджета и финансов Смоленской области Савина Инна Анатольевна

	Связь с Государственной программой
	областная государственная программа «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование
 показателя
реализации
	Едини-
ца измере-ния
	Базовое значение показателя реализации
(2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период
	Связь с мероприятием

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»
	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий

	Сокращение дифференциации муниципальных районов (городских округов) Смоленской области по уровню бюджетной обеспеченности
	раз
	6
	не менее
чем в 3
	не менее
чем в 3
	не менее
чем в 3
	подраздел 1
	-

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Наделение органов местного самоуправления
муниципальных районов Смоленской области
полномочиями органов государственной власти
Смоленской области по расчету и
предоставлению дотаций бюджетам городских,
сельских поселений Смоленской области
за счет средств областного бюджета»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	заместитель Губернатора Смоленской области - начальник Департамента бюджета и финансов Смоленской области Савина Инна Анатольевна

	Связь с Государственной программой
	областная государственная программа «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование
 показателя
реализации
	Едини-
ца измере-ния
	Базовое значение показателя реализации
(2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период
	Связь с мероприятием

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»
	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий

	Доля просроченной кредиторской задолженности городских и сельских поселений Смоленской области в расходах бюджетов городских и сельских поселений Смоленской области
	%
	0
	0
	0
	0
	подраздел 2
	-

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Осуществление мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов муниципальных
образований Смоленской области»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	заместитель Губернатора Смоленской области - начальник Департамента бюджета и финансов Смоленской области Савина Инна Анатольевна

	Связь с Государственной программой
	областная государственная программа «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование
 показателя
реализации
	Едини-
ца измере-ния
	Базовое значение показателя реализации
(2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период
	Связь с мероприятием

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»
	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий

	Доля дотации бюджетам муниципальных образований Смоленской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области от общего объема межбюджетных трансфертов местным бюджетам (без субвенций)
	%
	9,6
	не более 15
	не более
15
	не более
15
	подраздел 3
	-

3. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов
областной государственной программы
«Создание условий для эффективного и ответственного
управления муниципальными финансами»

	Наименование
	Участник Государствен-ной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию Государственной программы на очередной финансовый год и плановый период
(тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Комплекс процессных мероприятий «Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов и городских округов Смоленской области»

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов и городских округов Смоленской области
	Департамент бюджета и финансов Смоленской области
	областной бюджет
	9 276 000,0
	3 092 000,0
	3 092 000,0
	3 092 000,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет
	9 276 000,0
	3 092 000,0
	3 092 000,0
	3 092 000,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Наделение органов местного самоуправления муниципальных районов Смоленской области полномочиями органов государственной власти Смоленской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений Смоленской области за счет средств областного бюджета»

	Субвенции бюджетам муниципальных районов Смоленской области на осуществление полномочий органов государственной власти Смоленской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений Смоленской области за счет средств областного бюджета
	Департамент бюджета и финансов Смоленской области
	областной бюджет
	235 699,0
	75 506,0
	78 526,0
	81 667,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет
	235 699,0
	75 506,0
	78 526,0
	81 667,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Осуществление мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области»

	Дотация бюджетам муниципальных образований Смоленской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Смоленской области
	Департамент бюджета и финансов Смоленской области
	областной бюджет
	1 136 886,0
	1 136 886,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет
	1 136 886,0
	1 136 886,0
	0,0
	0,0

	Всего по Государственной программе
	областной бюджет
	10 648 585,0
	4 304 392,0
	3 170 526,0
	3 173 667,0

Губернатор
[bookmark: Par684]Смоленской области                                                                               А.В. Островский
image1.png